### 131.

\* Wernher, Abt zu Liesborn, verleiht den Brüdern daselbst die durch den Tod des Ritters Bertold heimgefallenen Lehngüter. 1218. — Orig. Kl. Liesborn U. 35; Abschr. Msc. I, 99. f. 83; 101. f. 18; IV, 7 p. 405.

 In nomine sancte et individue Trinitatis. Wernherus Dei gratia Lisbernensis cenobii abbas in perpetuum. Quia secundum Salemonem generatio preterit et generatio advenit et preteriorum memoria apud posteros non erit, nos ad id cavendum quantum in nobis est, factum nostrum quod dignum memoria reputavimus, posteriorum scientie litteris insinuare decrevimus. Noverint itaque tam presentes quam futuri, quod quedam bona in Aden et Uphusen et Vhetleren sita, cum ea vacare contingat moriente Bertoldo milite sine herede feodali, qui ipsa bona iure feodi a nobis tenebat, cum ea infeodare iterato nostre esset potestatis, nos intuitu superne retributionis et ut habundantius haberemur in memoria et oratione fratrum nostrorum presentium et futurorum, ipsorum stipendio prefata assignavimus in eum usum, ut cellararius ipsorum omni tempore regularis cene pulmentum triticeum cum butyro ipsis exinde amministret, ligna vero silve in Aden cum glandibus hospitali nostro in usus pauperum cedent. Ut igitur hec nostra ordinatio rata perpetuo maneat, hanc paginam inde conscribi et sigillo nostro cum domini Hermanni de Lippia advocati nostri sigillo impresso cautum duximus roborari. Testes huius facti: Albertus prior, Christianus, Franco, Willlemus, Godescalcus, Bernardus, Burchardus, Godefridus, Hinricus, Hermannus et alii quam plures. Acta sunt hec anno dominice incarnationis M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XVIII<sup>o</sup>, regnante Fretherico Romanorum rege glorioso, anno regni eius Vto.

Die an Pergamentstreifen anhängenden Siegel des Abts und Hermanns von Lippe — die Lippesche Rose auf einem Herzschilde, von dessen Umschrift noch die Buchstaben: HERMANN . . . D . . . PPI. zu erkennen — sind nicht zum Besten erhalten.

<sup>1)</sup> In der betreffenden Urk. v. 1217, oben Nro. 112 steht „Bunestorpe“.

## 132.

\* B. Adolf von Osnabrück bezeugt, dass er Wigand von Givetehorst aus dem Ministerialverhältnisse entlassen, und derselbe Herzebrokescher Ministerial geworden. 1218 Juni 28. — Or. Kl. Marienfeld U. 34; Abschr. Msc. II, 44. p. 405; 77. p. 480.

Adolphus Dei gratia Osnaburgensis ecclesie episcopus, universis Christi fidelibus ad quos hoc scriptum pervenerit salutem et in Domino caritatem. Innotescere cupimus universitati fidelium tam futurorum quam presencium, quod nos cum multa precum nostrarum difficultate neconon et domini Rotgeri de Givetehorst et amicorum eius instantia, a venerabili domina Floria abbatissa in Herzebroke optimus, quod filium domini R. iam dieti, Wigandum nomine, adhuc parvulum, ab ecclesia nostra, cui iure ministerialium prius tenebatur, ex consensu tam nostro et totius ecclesie nostre libertatum in ministeriale ecclesie sue recepit. Postmodum vero rogatu nostro et aliorum qui aderant obtentum est, quod iam sepe dictus R., bonis que ab ecclesia in Herzebroke iure feodali tenebat resignatis, statim in eodem loco de manu domine abbatisse F. iam dicte ipse et filius suus W simul una manu in feodo receperunt, et Athelheithis uxor domini R. mater prefati pueri W. recepit eodem tempore coram nobis in eisdem prediis usufructum, dictante sententia quod bona nominari deberent. Que nominata sic scilicet sunt: Givetehorst, Bul, Bekesterren, decima Remesethe, sex modii silihinis sub manso Worthen, unus mansus Cliven, tria molcia avene Tuttinchove. Nos igitur accepta sententia, quod quicquid ministeriales filiarum ecclesie nostre, scilicet prepositure beati Johannis, beati Clementis in Iburig et cenobii Herzebroke, super rebus suis feodalibus coram nobis ordinaverint, illibatum debeat a quolibet permanere, confirmatum eciam est coram nobis per sententiam et firmissime caustum, quod nec pater R. sine consensu filii sui W., nec filius sine consensu patris sui posset aliquod dispendium vel distractionem facere, nec ipsa abbatissa ius feodale cuiquam concedere sine consensu utriusque in prediis nominatis. Ne igitur rerum gestarum veritas transeat eamque prorsus ignoret posteritas, et ut omnis ambiguitas recidatur, presens scriptum sigillo nostro et sigillo F. dicte abbatisse decrevimus corroborare. Hec sunt nomina huius rei testimonium perhibentium: Gerhardus decanus maior, Lentfridus custos, Olricus scolasticus, Sigebodo, Florentius canonici maioris ecclesie, Sigenandus decanus sancti Johannis, Israhel canonicus sancti Johannis; et hii laici: Hugo Ursus, Wecelus gogravius, Wernherus de Holtceten, Wulphelmus, Alfgrimus, Ecbertus sacerdos in Herzebroke, Henricus Zuenkelin, Rodolfus Clavier, Teodericus agrestis, Wickerus servus abbatisse. Acta sunt hec anno gratie M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup>.XVIII<sup>o</sup>, IIII<sup>o</sup> kalendas Julii.

Nur das Siegel der Aebtissin ist erhalten.

## 133.

Nach den Zusätzen der jüngern Marienfelder Umarbeitung der Münsterschen Bischofschronik, ed. Ficker p. 30, wird Dietrich von Isenberg, Dompropst zu Köln, am 22. Juli zum Bischofe erwählt. Dass diese Wahl in das J. 1218 fällt, ergiebt seine Urkunde für Kl. Asbeck vom 5. April 1221, welche noch seinem dritten Pontifikatsjahr angehört, während eine andere zu demselben Jahr schon den annus pontificatus quartus führt.

## 134.

\* Dietrich, Erwählter von Münster, überträgt dem Kloster Langenhorst einen Zehnten. (1218) Metelen. — Abschr. Msc. III, 40. f. 6.

Th. Dei gratia Monasteriensis electus dilectis in Christo fidelibus, ad quos hoc scriptum pervenerit in vero salutari salutem. Quoniam nostra interest, ecclesias nobis commissas sollicite promovere et maxime

religiosorum monasteria, ut sicut in religione sic et in rerum crescant multiplicatione, inde notum vobis esse cupimus, quod cum Rotcherus de Ochtepe, miles, quandam decimam super quadam domuncula, que Hollet nuncupatur, in manus nostras resignasset, nos moniti pietatis intuitu monasterio in Langenhorst contulimus perpetuo possidendam. Ut igitur hoc factum nostrum perpetuum maneat et inconvulsum, in scripti nostri commendatione et sigilli nostri impressione stabilire decrevimus. Facta sunt hec Metelen, presentibus nostris honestis clericis et laicis<sup>1)</sup>, quorum nomina sunt hec: dominus Johannes canonicus Monasteriensis capellanus noster, Andreas pastor in Ebenburen et capellanus abbatisse, Rolandus canonicus sancti Pauli, Henricus Norandinus, Hadewercus de Buclo et alii quam plures.

### 135.

\* B. Dietrich III. setzt den Johann von Rodenberg wieder als Amtmann des alten Doms zu Bocholte ein.  
O. J. (1218—1226.) — Abschr. Msc. I, 61. f. 19'; III, 35.

Theodericus Dei gratia Monasteriensis episcopus II.<sup>2)</sup> notum facimus tam presentibus quam futuris, quod cum Johannes de Rodenberge transactioni, cui fide et iuramento se adstrinxerat, facte et conscripte temporibus domini O. bone memorie antecessoris nostri, non stetisset, et per hoc a petizione bonorum et offici in Bocholte<sup>3)</sup> in perpetuum cecidisset, ut tum sancti Pauli prepositus ad convincendam omnium amicorum suorum super hoc petencium instantiam, et ut ex hoc nostrum plenus favorem consequeretur et auxilium, predictum Johannem officio suo restituit, ipso cum uxore sua in hanc formam consentiente, ut transactioni ante habite ita superadderentur. Quodsi die statuto prebendam fratribus sancti Pauli non persolvat, ad emendam preposito teneatur, que vulgo vadum nuncupatur. Quam emendam cum prebenda fratrum si infra octo dies solvere neglexerit, ab officio, quod sententiali diffinitione perdidit et fide data et iuramento prestito devovit, si predicta negligeret, penitus esset alienus. Insuper si mansionariorum vel eorum, qui losiungeren<sup>4)</sup> vocantur, concambiis vel matrimonii contrahendis, vel alicui obvencioni, sine prepositi vel suorum nuntiorum presentia, se immiscuerit, vel petpcionem fecerit, vel officium aut in toto aut in parte alicui obligaverit, predicte pene subiaceat et ab officio sit extorris. Quod si aliquo modorum predictorum ipsum officium deperdere contigerit, Engelbertus de Stockem et Rotgerus de Ochtepe, milites, a Johanne dati fideiussores, ad mandatum prepositi Monasterium veniant, inde non exituri, donec pensionem illius anni persolvant, quod in manus prepositi, fide data, et in manus duorum militum, Bernardi et Willibrandi de Hiltorpe, more militari promiserunt. Quidquid autem in bonis illo anno sive in obventionibus relictum fuerit, predictis cedet fideiussoribus. Si autem dictus Johannes bonis iuxta formam predictam deperditis se ingesserit, eadem a qua nunc absolutus est excommunicatione incontinenti denuntiandus. Testes hii sunt: Godefridus sancti Ludgeri prepositus, Lugerus maioris ecclesie canonicus, Albertus, Everhardus, Johannes, Rolandus sancti Pauli canonici; dictus de Altena, Hermannus de Monasterio, Lubertus de Beveren, Bernardus et Willibrandus de Hiltorpe et alii quam plures.